
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 

PROV. DI MACERATA 
Comune decorato di croce al valor militare 

  

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERA NUMERO 32 Del 24-11-18 
 

 

OGGETTO Nomina Revisore dei Conti per il periodo dal 01/12/2018 al 30/11/2021. 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di novembre, 

 alle ore 12:00, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato 

con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria in Prima 

convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 

eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  25.05.2014   in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

 

OTTAVI GIAMMARIO P GIACINTI MICAELA P 

PIERONI ERMANNO P ANSOVINI LUCA P 

MICUCCI ERMANNO P CUTRINI DAMIANO P 

MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P 

PAZZELLI MORGAN A CICCONI MARIA P 

FELICIOTTI GIUSEPPINA P   

 

 

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[  1] Presenti n.[  10] 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 

Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO 

PRESIDENTE 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

MICUCCI ERMANNO 

CUTRINI DAMIANO 

MAURIZI ORELIA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Entra il consigliere Pieroni Ermano; 

 

Illustra la proposta il Sindaco: 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio 

finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, altresì, ai sensi dell’art. 147-

bis del TUEL n. 267/2000 per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

PRECISATO che con la deliberazione consiliare n. 27 del 16/10/2015 il Dott. Tarcisio 

Paoletti di Monte San Giusto (MC) è stato nominato Revisore dei conti di questo 

Comune per il periodo 16/10/2015 – 15/10/2018 e che, pertanto, si ravvisa l’assoluta 

urgente necessità di procedere all’individuazione del nuovo Revisore dei conti ai sensi 

della nuova normativa di riferimento; 

 

RICHIAMATO l'art. 234, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, comma modificato dall'art. 

1, comma 732, Legge n. 296/2006, poi dall'art. 3, comma 1, lettera m-bis), Legge n. 

213/2012, il quale testualmente recita “Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle 

comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore 

eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea 

della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di 

cui al comma 2.”; 

 

RILEVATO che: 

−  l'art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, come convertito dalla Legge 14/09/2011 n. 

148, stabilisce che “A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione 

successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti 

degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei 

revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti 

all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 

Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per 

l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo [....]”; 

−    la Legge 24/02/2012 n. 14, di conversione del D.L. n. 216/2011, con l'inserimento, 

nell'art. 29, del comma 14 bis, ha provveduto a prorogare, di nove mesi, i termini 

inizialmente dettati dal disposto del citato art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011; 

−    con il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15/02/2012, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 67 del 20/03/2012, è stato approvato il regolamento adottato in 

attuazione dell'art. 16, comma 25, ultimo periodo, del D.L. n. 138/2011, recante 

“Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta 

dell'organo di revisione economico-finanziario”, prevedendo, tra l'altro, all'art. 5, 

comma 1, che dopo il completamento della fase di formazione dell'elenco, il 

Ministero dell'interno rende noto, con avviso nella Gazzetta Ufficiale, la data di 

effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di 

incarico; 

−    con successiva Circolare del Ministero dell'Interno F.L. n. 7 del 05/04/2012, al 

punto 3), comma secondo, viene chiarito che, anche agli organi di revisione 

attualmente in scadenza, a norma dell'art. 235, comma 1, del Tuel, si applicano le 

norme relative alla proroga degli organi amministrativi, di cui agli articoli 2, 3, 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000657885ART0


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

comma 1, 4, comma 1, 5, comma 1 e 6 del D.L. n. 293/94, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15/07/1994, n. 444, per cui “allo scadere della durata in 

carica di tre anni dalla data di esecutività della delibera di nomina, per tale organo 

opera l'istituto della cosiddetta prorogatio per il periodo di 45 giorni”; 

 

RICHIAMATO, allo scopo, il Comunicato del Ministero dell'Interno, Dipartimento 

della Finanza Locale, del 15/06/2012, nella versione aggiornata al 03/07/2012, laddove 

viene espressamente indicato che la piena operatività del nuovo sistema di nomina verrà 

comunicata con avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale e che “sulla base dei tempi 

previsti dal citato decreto ministeriale e delle operazioni necessarie per la definitiva 

formazione dell'elenco, si stima che l'effettivo avvio del nuovo sistema non potrà 

avvenire prima della metà del mese di settembre”; 

 

RILEVATO, a riguardo, che, nella Gazzetta Ufficiale - IV Serie Speciale - Concorsi - n. 

95 del 04-12-2012, è stato pubblicato, a cura del Ministero dell'Interno - Dipartimento 

per gli Affari Interni e Territoriali, l’avviso pubblico relativo all'effettivo avvio del 

nuovo criterio di scelta dei revisori dei conti degli enti locali, riferito agli enti 

appartenenti alle regioni a statuto ordinario ai sensi dell'articolo 16, comma 25, del 

decreto - legge 13 agosto 2011, n. 138; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che, come disposto nel predetto avviso pubblico, ai sensi 

dell'articolo 5 del Regolamento di cui al decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 

2012, è stata fissata al 10 dicembre 2012 la data di effettivo avvio del nuovo 

procedimento di scelta dei revisori dei conti degli enti locali in scadenza di incarico, 

mediante estrazione a sorte dal suddetto elenco, previsto dall'articolo 16, comma 25, del 

decreto - legge 13 agosto 2011, n.138, convertito con modificazioni nella legge 14 

settembre 2011, n. 148; 

 

CONSIDERATO, dunque, come, il Comune di Cessapalombo, avente l’incarico 

affidato all’attuale revisore scaduto il 15/10/2018, debba procedere all’individuazione 

del proprio nuovo organo di revisione nel rispetto della sopra descritta nuova procedura; 

 

PRESO ATTO che: 

- con nostra nota prot. n. 5109 del 06/10/2018 è stata richiesta l’attivazione della nuova 

procedura per l’individuazione del nuovo Revisore dei Conti; 

- la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - di Macerata in data 16/10/2018 ha 

trasmesso copia del verbale del procedimento di estrazione a sorte – avvenuto in pari 

data - secondo le nuove modalità di scelta dei revisori dei conti degli enti locali, giusto 

D.M. Interno 15.2.2012, n. 23; 

- il sorteggio ha indicato tre nominativi per la nomina del revisore di questo Comune, di 

cui due nominativi quali riserve, eventualmente da interpellare secondo l’ordine 

indicato nel sorteggio medesimo; 

 

RILEVATO che l’esito del procedimento di estrazione risulta essere stato il seguente: 

1° -  Gasparri Enrico            (designato per la nomina); 

2° -  Carassai Valentina (prima riserva estratta); 

3° -  Donninelli Marco (seconda riserva estratta); 

 

PRESO ATTO che è stata comunicata al Dott. Enrico Gasparri – Pec del 17/10/2018 – 

prot. n. 5311 - la partecipazione di nomina a Revisore di questo Comune e che lo stesso, 

non avendo provveduto ad effettuare formale accettazione dell’incarico nei 5 giorni 

successivi alla comunicazione, viene considerato rinunciatario; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

CHE successivamente alla Dott.ssa Valentina Carassai, quale prima riserva estratta, è 

stato richiesto di comunicare l’accettazione dell’incarico di Revisore dei conti con nota 

Pec del 25/10/2018 – prot. n. 5419; 

 

CHE la Dott.ssa Valentina Carassai con nota pervenuta via Pec in data 30/10/2018 prot. 

n. 5495 – ha dichiarato di accettare il suddetto incarico e di non essere in condizioni di 

incompatibilità e ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del TUEL 267/2000 e di rispettare i 

limiti di cui all'art. 238, comma 1, del medesimo TUEL; 

RITENUTO, pertanto, di nominare la Dott.ssa CARASSAI VALENTINA nata a 

Macerata il 31/10/1973, residente a Monte San Pietrangeli – Viale Giacomo Matteotti, 

96 – cod. fisc. CRSVNT73R71E783J - iscritta all’Albo dei dottori commercialisti ed 

Esperti contabili di Fermo – ed iscritta al Registro dei Revisori Contabili del Ministero 

dell’Interno al n. 136154, Revisore dei conti di questo Comune per il periodo dal 

01/12/2018 al 30/11/2021; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 20/05/2005 (Gazzetta Ufficiale n. 128 

del 04/06/2005) recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti degli enti locali" con il quale si è provveduto, tra l'altro, a determinare 

i nuovi limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai revisori dei conti 

degli enti locali; 

 

RITENUTO, altresì, equo e congruo riconoscere al suddetto Revisore dei conti 

nominato un compenso annuo lordo di € 3.000,00, IVA, CAP e rimborsi spese di 

viaggio inclusi, ai sensi del sopra citato D.M. (art. 1, allegato 1); 

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

VISTO l'articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla 

competenza per l'adozione del presente atto; 

 

DISCUSSIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con votazione espressa per alzata di mano e con il risultato di seguito riportato: 

 

• Consiglieri presenti n. 10 

• Consiglieri votanti n. 10  

• Consiglieri astenuti n. 0 

• Voti favorevoli n.   10  

• Voti contrari n.    0  

 

 

DELIBERA 

 

 

Di recepire la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Di nominare Revisore dei conti di questo Comune - per il periodo dal 01/12/2018 al 

30/11/2021 - la Dott.ssa CARASSAI VALENTINA – nata a Macerata il 31/10/1973, 

residente a Monte San Pietrangeli (FM) – Viale Giacomo Matteotti, 96  – cod. fisc. CRS 

VNT 73R71 E783J - iscritta all’Albo dei dottori commercialisti ed Esperti contabili di 

Fermo – ed iscritta al Registro dei Revisori Contabili del Ministero dell’Interno al n. 

136.154; 

 

Di dare atto che per il suddetto professionista non sussiste alcuna causa di 

incompatibilità o di ineleggibilità, di cui all’articolo 236 del TUEL, che lo stesso non è 

mai stato Revisore di questo ente e non supera, con la presente nomina, il limite di 

incarichi di cui all'articolo 238 dello stesso TUEL; 

 

Di determinare quale trattamento economico per l’attività di revisione, ai sensi 

dell'articolo 241, comma 7, del TUEL e del D.M. 20.5.2005 e s.m.i., entro i limiti di 

legge, il compenso annuo lordo di € 3.000,00 (IVA, CAP e rimborsi spese di trasferta 

inclusi); 

 

Di dare atto che il Responsabile del servizio finanziario adotterà con proprio 

provvedimento il relativo impegno di spesa;  

 

Di comunicare al Tesoriere comunale il nominativo del Revisore dei Conti nominato, 

nei termini e con le modalità di cui all’art. 234, comma 4, del citato T.U.EL.; 

 

Di trasmettere il presente provvedimento al suddetto Revisore ed alla Prefettura-UTG di 

Macerata per il seguito di competenza; 

 

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con il 

presente provvedimento, con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come 

di seguito riportata: 

 

• Consiglieri presenti n. 10  

• Consiglieri votanti n. 10  

• Consiglieri astenuti n. 0  

• Voti favorevoli n. 10  

• Voti contrari n. 0  

 

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il periodo dal 01/12/2018 al 

30/11/2021. 
 

 

 

 

 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 

                                           

  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Dott.ssa Giuliana Serafini                                          

 

_____________________________________ 

  

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 

      

  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

               F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

  
 

______________________________________ 

 

 

 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  

   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   

 

 

 

                                                ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 24-11-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

  

 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 

 f.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA                             f.to OTTAVI GIAMMARIO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

-  Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio telematico sul 

sito ufficiale del comune (www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 28-11-2018   

 

   Cessapalombo li  28-11-2018                                          Il Responsabile dell’Ufficio 

                 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità é 

divenuta esecutiva: 

-   [] il 24-11-2018 essendo immediatamente esecutiva 

 

  
Il Segretario Comunale 

                                                                                                    F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Cessapalombo , li 28-11-2018 

 

 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to   DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

